Quod, si dignitatem geometriae quaerimus, eius certe studio summi uiri et maximi reges dediti fuerunt. Inter quos satis laudari debet Ptolemaeus, rex praestantissimus, qui meliorem et faciliorem aditum ad geometriam cupiens, ab Euclide mathematico percontatus est essetne aliqua ad geometriam “Elementis” suis breuior uia: respondit is, nulla regia uia aut calle geometriam esse contentam. Sin potentiam tanta est cum geometria coniuncta ut, praeter pondera et mensuras, quae propria sunt eius inuenta, magnifica templa aedificet, urbes magnas, arces munitas, domos, theatra, sepulcra, agrorum fines, ad quorum mensionem inuenta est, terminet, instrumenta bellica conficiat, situs regionum ad castra constituenda eligat, turmas dilatet easdemque contrahat, horarum, mensium, annorum et spatia et instrumenta inueniat.

In mundo etiam siue ad superiorem illam, siue ad inferiorem hanc regionem oculos coniciamus, nihil est quod, ut optime Agrigentinus Empedocles philosophatus est, non coniungat atque conseruet geometrica concordia, disiungat atque dissipet discordia. Quid quod a geometria non solum praestantissimas animi uirtutes cuiusmodi sunt iustitia, temperantia, amicitia, sed etiam omnis corporis species et pulchritudo plurimum [13 v^o] mutuatur? Nam et forma corporis in membrorum proportione et symmetria consistit, et multa saepe publicis, priuatis, domesticis et familiaribus in rebus geometrica aequalitate reguntur.

Musica

Sed iam tempus postulare uidetur ut aliqua uestros animos, ex tanto rerum concursu, modulatione reficiam et aures, audiendo defessas, aliquo musicae concentu et suauitate recreem. Cuius ramum cum intueor, quanta, obsecro, in eo uoluptatis et eruditionis copia floret! Antiquis illis temporibus, cum studio cuique uera et perfecta laus tribuebatur, musicos homines et uates et sapientes nominatos accepimus fuisse. Atque ita res habebat ut qui artis musicae essent rudes, iidem ad omnia liberalia studia inepti et ignaui haberentur. Etenim musica cum sit dulcis, tranquilla, suauis, maxime potest humanos animos, lenitate perfusos, asperitate et perturbatione liberatos, ad tranquillum et quietum mentis et animi studium transferre. Tunc enim intelligentia nostra suum praestare potest officium, cum animus curis, ut ait Aristoteles, et cogitationibus uacuus et expeditus est.

Huius rei exemplum, omissis ueteribus lyricis, qui ad componenda carmina lyra et plectrum adhibebant, a regio Dei uate Dauide capere possumus,

barco ao qual o temporal fez naufragar, recobrando confiança ao notar na praia figuras geométricas, encorajou os seus companheiros ao assegurar-lhes que tinham naufragado em terra de gente grega e civilizada, e não de bárbaros e incultos, e assim foi salvo e cumulado de muitas mercês pelos Ródios: razão pela qual mandou que se fizesse saber aos seus que tratassem de possuir aquelas coisas que, nos naufrágios, nadam juntamente com o seu possuidor.⁸⁹